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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследование причин неодинаковой результативности целенаправленной

деятельности человека на различных поведенческих моделях является

актуальным направлением в физиологии труда, физиологии спорта, физиологии

ВНД, дифференциальной психофизиологии (Ильин Е.П., 2004; Малер М.В., 2009;

Карасев Р.П., Лапкин М.М., Трутнева Е.А., 2009; Судаков К.В., 2011; Фудин Н.А.

и др., 2016, 2020, 2022; Меркулова М.А., Лапкин М.М., Зорин Р.А., 2018;

Клименко А.В., Перцов С.С., Яковенко И.Ю., 2019 а; Селиверстова В.В.,

Налетов А.А., 2022 и др.).

В настоящее время в значительной степени вырос интерес к проблеме

возможного влияния физиологических и психофизиологических особенностей

человека на результативность его физических качеств. Долгое время основное

внимание было приковано к изучению влияния отдельных физиологических и

психофизиологических характеристик на результаты физической ативности

человека различной специализации и различного уровня подготовки

(Привалова И.Л. с соавт., 2020; Анфилатов И.Ю., Буцко Д.А., 2021;

Абдрахманова А.Ш., Мавлиев Ф.А., 2022; Сосновских Д.С., Кочубей Г.А., 2022).

На сегодняшний день известно, что организация целенаправленного

поведения человека во многом обуславливается его формальными

психодинамическими характеристиками (Русалов В.М., 1979, 1985, 2004, 2012;

Меркулова М.А., Лапкин М.М., Трутнева Е.А., Акулина М.В., 2018;

Клименко А.В., Перцов С.С., Яковенко И.Ю., 2019 (б) и показателями

функциональной латерализации (Фокин В.Ф, Пономарева Н.В., 2001;

Хомская Е.Д. и др., 2005, 2009, 2011; Лапкин М.М., Акулина М.В., Мазикин И.М.,

2017; Сычев В.С., Давыдова С.С., Назирова А.А., Зеленина М.Т., 2022),

мотивационной основой его поведения (Котов А.В., 1999, 2006, 2022;

Ильзитинов Б.А., Кекеева З.О., 2022; Харитонов А.С., 2022 и др.).
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Однако в научной литературе появляются публикации, свидетельствующие

о том, что результативность целенаправленной деятельности человека зависит не

столько от выраженности его отдельных физиологических и

психофизиологических характеристик, сколько от определенной комбинации

целого ряда индивидуальных особенностей (Карасев Р.П., 2009; Меркулова М.А.,

Лапкин М.М., Зорин Р.А., 2018; Меркулова М.А., Акулина М.В., Лапкин М.М.,

2019; Извеков В.В., 2020; Аюбов Э.Н., 2022 и др.). Согласно системному подходу,

это предопределяется оптимальной их системной организацией целенаправленной

деятельности для достижения полезного приспособительного результата

(Анохин П.К., 1973, 1998; Судаков К.В., 1976, 2006, 2007, 2010, 2011, 2013;

Ананьев В.Н., 2021).

В данный момент остается нерешенным вопрос о характере взаимосвязей

показателей функциональной латерализации головного мозга, психодинамичеких

свойств и мотивационной основы поведения в реализации успешной спортивной

деятельности человека. Неясным остается вопрос значимости тех или иных

индивидуальных особенностей человека в формировании его физической

активности с неодинаковой результативностью при реализации различных

физических качеств.

В соответствии с положениями системного подхода (Анохин П.К., 1968,

1973; Судаков К.В., 2007, 2013), пространственно-временная организация

целенаправленного поведения человека формируется на основе взаимосодействия

всех его составляющих для достижения полезных приспособительных

результатов, лежащих в основе формирования новых форм адаптивного

поведения человека (Журавлев В.Б. с соавт., 1998, 2010; Котов А.В., 2006, 2022;

Вашанов Г.А. с соавт., 2017; Ланская О.В., Сазонова Л.А., 2020). Поэтому, исходя

из вышеизложенного, мы считаем оправданным при изучении системной

организации целенаправленной деятельности человека с различной

результативностью рассмотреть взаимоотношения между физиологическими,

формальными психодинамическими свойствами человека, показателями
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функциональной латерализации и мотивации, используя поведенческую модель

по сдаче испытуемыми контрольных нормативов по физической культуре.

Одной из важнейших методических задач указанного направления является

формирование однородных групп испытуемых по показателям результативности

их деятельности на основе значимых физиологических характеристик,

индивидуальных свойств нервной системы исследуемых и сформированной с их

участием мотивационной основы (Карасев Р.П., 2009; Мазикин И.М.,

Лапкин М.М, Зорин Р.А., Акулина М.В., 2022 и др.). Литературные данные

последних лет позволяют утверждать, что достижение указанной цели возможно

при математическом моделировании и обработке экспериментальных данных

методами многомерной статистики (Халафян А.А., 2007; Карасев Р.П. с соавт.,

2009; Меркулова М.А., Лапкин М.М., Зорин Р.А., 2018).

Степень разработанности темы исследования

Исследования последних лет показали, что характер результативности

целенаправленной деятельности человека зависит от определенной комбинации

психодинамических характеристик и показателей функциональной

латерализации. Это показано на моделях воспроизведения матричных зрительных

образов (Меркулова М.А., 2018, 2019), простейшей когнитивной деятельности

(Зорин Р.А., 2012, 2013), на модели, воспроизводящей особенности

манипулирования хирургами при проведении лапороскопических операций

(Клименко А.В., 2019 и др.).

Представленные работы в значительной мере способствовали выявлению

характера взаимосвязей между показателями функциональной латерализации и

формальных психодинамических характеристик на различных поведенческих

моделях человека. В доступной литературе работ, посвященных изучению данной

проблемы на модели физической активности человека, мы не встретили.

8

Цель исследования

Установить характер взаимосвязей между показателями общей физической

работоспособности, показателями функциональной латерализации, психодина-

мическими характеристиками и мотивационной основой поведения у студентов

медицинского вуза с различными физическими качествами, выявленными при

сдаче ими контрольных нормативов по физической культуре с различной

результативностью.

Задачи исследования

1. Используя кластерный анализ, сформировать однородные группы

(кластеры) испытуемых из исследуемой выборки студентов медицинского вуза по

показателям результативности сдачи ими контрольных нормативов по физической

культуре.

2. Провести сравнительный анализ общей физической работоспособности

(нагрузочный тест PWC170) у испытуемых в выявленных кластерах.

3. Оценить профиль функциональной латеральной организации у

испытуемых с неодинаковой результативностью сдачи контрольных нормативов

по физической культуре с помощью метода нейроэнергокартирования и

традиционных поведенческих и анкетных методов.

4. Оценить индивидуальные психодинамические характеристики

испытуемых с неодинаковой результативностью сдачи контрольных нормативов

по физической культуре.

5. Установить характер мотивационной основы поведения у испытуемых

выявленных кластеров при сдаче ими контрольных нормативов по физической

культуре.

6. Установить характер корреляционных взаимосвязей между показателями

сдачи контрольных нормативов, общей физической работоспособности,

функциональной латеральной организации, психодинамических характеристик и

мотивации у испытуемых выявленных кластеров.
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7. Разработать алгоритм прогнозирования результативности деятельности

испытуемых при сдаче ими контрольных нормативов по физической культуре на

основе технологии искусственных нейронных сетей и многофакторного

регрессионного анализа.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование базировалось на основе методологии

системного подхода, в частности на основе положений теории функциональных

систем П.К. Анохина о ведущей роли результата в системной организации

физиологических функций. Теория функциональных систем применительно к

спортивной деятельности рассматривает поведение как совокупность показателей

целенаправленного поведения и взаимосодействующих физиологических

механизмов для достижения полезных приспособительных результатов, в т. ч. на

поведенческих моделях физической активности человека.

В ходе исследований были использованы следующие методы:

– оценка физической подготовленности при сдаче испытуемыми

контрольных нормативов по выявлению силовой подготовленности (подтягивание

на перекладине), скоростно-силовой подготовленности (прыжок в длину с места),

скорости (бег на 100 м), скоростной выносливости (бег на 1000 м) и гибкости

(наклон вперёд из положения стоя);

– определение общей физической работоспособности (тест PWC170)

велоэргометрическим методом (велоэргометр «Corival», фирма Lode,

Нидерланды) с непрерывной регистрацией ЭКГ с использованием

многофункционального программного обеспечения «Поли-Спектр.NET» (фирма

«Нейрософт», Россия);

– выявление уровня постоянного потенциала головного мозга при помощи

метода нейроэнергокартирования с использованием программно-аппаратного

комплекса «5-НЭК» (научно-медицинская фирма «СТАТОКИН», Россия);

– методы для определения моторной и сенсорной асимметрии (стандартные

поведенческие моторные и сенсорные пробы, опросник М. Аннетт);
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– психодиагностические методы: опросник структуры темперамента (ОСТ)

по В.М. Русалову; шкала тревожности Дж. Тейлор (в адаптации Т.А. Немчина);

уровень личностной и ситуационной тревожности по Спилбергеру – Ханину, тип

поведения по С. Дженкинсу (тест JAS); определение мотивационной основы

поведения (тест «Уровень притязаний» В.К. Гербачевкого) (программно-

аппаратный комплекс «НС-Психотест», фирма «Нейрософт», Россия);

– статистические методы обработки полученных данных, в т. ч.

корреляционный и кластерный анализ, технология искусственных нейронных

сетей (ИНС), а также многофакторный регрессионный анализ. Статистический

анализ полученных данных проводился при помощи пакета программ

StatisticaBasicAcademic 13.0 Ru (SN) (AXA003J115213FAACD-X).

Научная новизна исследования

1. В результате исследования были получены новые сведения о роли

общей физической работоспособности, функциональной латерализации,

психодинамических характеристик и мотивационной основы поведения при

формировании у студентов различных уровней физической подготовленности на

занятиях по физической культуре.

2. Выявлена корреляционная связь между психодинамическими

характеристиками и рядом мотивационных показателей у испытуемых,

выполнивших контрольные нормативы по физической культуре с различной

результативностью.

3. Разработан алгоритм для прогнозирования результативности сдачи

студентами контрольных нормативов по физической культуре на основе

технологии искусственных нейронных сетей и многофакторного регрессионного

анализа.

Теоретическая значимость работы

Полученные результаты дополняют данные о физиологических и

психофизиологических показателях, которые определяют результативность
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моделируемой физической активности у студентов, обучающихся в медицинском

университете.

В исследовании показана специфика внутрисистемных взаимоотношений

физиологических и психофизиологических показателей у студентов в ходе

выполнения ими контрольных нормативов на занятиях по физической культуре.

Установлены ранги физиологических и психофизиологических показателей,

влияющих на результат целенаправленной физической активности испытуемых,

что может стать основой для дальнейшей разработки экспертной системы

прогнозирования формирования результативности физической подготовленности

студентов и результативности их целенаправленной деятельности в конкретных

физических качествах.

Практическая значимость работы

В работе получены новые экспериментальные данные по изучению

взаимоотношений между физиологическими, индивидуальными

психодинамическими характеристиками, показателями функциональной

латерализации и мотивационной основы поведения при сдаче контрольных

нормативов с различной степенью успешности, а также разработан новый формат

корректного прогнозирования результативности целенаправленной физической

активности с применением современных методов многомерной статистики

(корреляционного и кластерного анализа, технологии искусственных нейронных

сетей). Эти данные могут найти широкое применение в научных

психофизиологических исследованиях, как в любительском, так и в

профессиональном спорте.

Результаты исследования могут быть использованы в практической работе

спортивных психологов и физиологов и тренеров в сфере образования и спорта.

Это во многом обуславливает важность результатов научного исследования и

практическую значимость проблемы прогнозирования спортивных результатов

человека.
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Предложенная модель ИНС позволяет прогнозировать результативность

физической активности у студентов медицинского университета, а также с

помощью многофакторного регрессионного анализа выявлять факторы, которые

будут влиять на сдачу контрольных нормативов по физической культуре в рамках

формирования конкретного физического качества.

Внедрение результатов в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

деятельность ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России, используются в учебном

процессе на кафедре нормальной физиологии с курсом психофизиологии, кафедре

физического воспитания и здоровья и кафедре математики, физики и

медицинской информатики. А также внедрены в практическую деятельность и

учебный процесс ФГБОУ ВО МГАФК «Московская государственная академия

физической культуры».

Положения, выносимые на защиту

1. По результатам кластерного анализа получены данные, позволившие

классифицировать испытуемых на основе показателей базового уровня

физической подготовленности, оцененных при сдаче контрольных нормативов по

физической культуре.

2. Проводимые исследования позволили выявить роль парциальных

индивидуальных особенностей (показателей общей физической

работоспособности, мотивационной основы поведения, профиля функциональной

латерализации мозга и формальных психодинамических характеристик) на основе

статистического анализа групповых показателей в формировании неодинаковой

результативности сдачи контрольных нормативов по физической культуре.

3. На основе проводимых исследований получены новые данные о

характере взаимосвязей формальных психодинамических характеристик, общей

физической работоспособности и показателей мотивационной основы поведения

испытуемых с различными особенностями динамической функциональной
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латерализации при формировании неодинакового уровня физической

подготовленности испытуемых.

4. В результате применения технологии искусственных нейронных сетей

и многофакторного регрессионного анализа разработан алгоритм для

формирования экспертной системы прогнозирования результативности сдачи

студентами вуза контрольных нормативов по физической культуре.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность результатов исследования определяется достаточным

объёмом выполненных исследований (120 испытуемых мужского пола),

применением современных методов физиологического, психофизиологического и

психологического исследования, соответствующих поставленной цели и задачам

исследования, комплексным использованием методов статистической обработки

полученных результатов на основе современного пакета статистических программ

Statistica 13.0 Ru.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в ходе

диссертационного исследования, основываются на убедительных фактических

данных, которые представлены в приведённых таблицах и рисунках.

Основные научные положения, выводы и практические рекомендации

диссертационного исследования представлены на V Всероссийской

междисциплинарной научной конференции «Мотивационные аспекты

физической активности» (Великий Новгород, 2021), III научно-практической

конференции студентов факультета магистерской подготовки «Актуальные

вопросы физической культуры и спорта» (Малаховка, 2021), III Всероссийской

конференции студентов и молодых ученых с международным участием

«Естественно-научные основы медико-биологических знаний» (Рязань, 2021),

международной научно-практической конференции молодых ученых

«Физиологическое сопровождение организации тренировочного процесса и

занятий физической культурой» (Челябинск, 2021), ежегодной научной

конференции Рязанского государственного медицинского университета имени
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академика И.П. Павлова (Рязань, 2021, 2022), VI междисциплинароной научной

конференции с международным участием «Современные проблемы системной

регуляции физиологических функций», посвящённой 90-летию со дня рождения

К.В. Судакова (Москва, 2022), Всероссийской научно-практической конференции

«XV Павловские беседы» (Рязань, 2022), научной конференции с международным

участием «Медицинская физика, физиология и смежные дисциплины в

академической и вузовской науке», посвящённой 100-летию МГМСУ имени

А.И. Евдокимова (Москва, 2022), IV Всероссийской конференции студентов и

молодых ученых с международным участием, посвящённой 80-летию РязГМУ

(Рязань, 2023), Всероссийской с международным участием научно-практической

конференции, посвящённой 125-летию со дня рождения академика П.К. Анохина

(Волгоград, 2023), межкафедральном совещании кафедр нормальной физиологии

с курсом психофизиологии, физического воспитания и здоровья, патофизиологии,

нервных болезней и нейрохирургии Рязанского государственного медицинского

университета имени академика И.П. Павлова (Рязань, 2023).

Публикации

Результаты диссертационной работы отражены в 21 публикации, из них 7 –

в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, в

которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации на

соискание учёной степени кандидата наук, в том числе 5 статей в журналах,

индексируемых в МБД Scopus.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 170 страницах и состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Библиографический указатель содержит 218 источников, в том числе 174

отечественных и 44 иностранных. Текст диссертации иллюстрирован 22

таблицами и 38 рисунками.
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ГЛАВА 1. СИСТЕМНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ И

ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ МЕХАНИЗМОВ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИХ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ ЦЕЛЕНАПРАВЛЕННОЙ ФИЗИЧЕСКОЙ

АКТИВНОСТИ ЧЕЛОВЕКА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Результативность целенаправленной физической активности человека

как предмет изучения физиологии. Теория функциональных систем –

методологическая основа исследования результативности целенаправленной

деятельности человека

В настоящее время физическая культура и спорт стали неотъемлемой

частью социально-общественной жизни человека и оказывают существенное

влияние на различные аспекты жизни людей (Ильина И.В., 2011; Фудин Н.А.,

2016, 2020, 2022; Вагин Ю.Е., 2022). Исходя из этого, стало необходимо

исследовать адаптационные возможности спортсменов с целью выявления причин

неодинаковой результативности их спортивной деятельности

(Меделяновский А.Н., 1987). При этом ряд ученых считают, что спортивная

деятельность человека представляет собой сложный системный процесс,

организацию которого целесообразно рассматривать с позиции теории

функциональных систем П.К. Анохина (Фудин Н.А., 2016; Классина С.Я., 2017;

Ананьев В.Н., 2021; Шептикин С.А., Сентябрев Н.Н., 2022).

Согласно П.К. Анохину, функциональная система – это динамическая

организация центральных и периферических структур и физиологических

механизмов, функционирующих в соответствии с принципом взаимосодействия

для достижения полезного приспособительного результата. При этом полезный

приспособительный результат рассматривается в качестве системообразующего

фактора.

Двигательная активность состоит из сложных моторных актов у человека,

которые направлены на осуществление его навыков в конкретном физическом

качестве и достижение определенных результатов. Целенаправленная физическая

активность направлена на получение значимых результатов в различных
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физических качествах и высокий уровнь физической подготовленности.

Интеграция различных процессов организма в функциональные системы

целенаправленных поведенческих актов человека происходит в связи со

стремлением достижения высоких результатов в определенных физических

качествах, которые являются системообразующими факторами этих систем

(Фудин Н.А., 2016, 2020, 2022; Вагин Ю.Е., 2022; Классина С.Я., 2017, 2022;

Brooks G.A., 2005; Allen D.G., 2008).

Важной характеристикой организма человека является функциональная

латерализация мозга, существенно влияющая на особенности и результативность

целенаправленной деятельности (Брагина Н.Н., Доброхотова Т.А., 1988;

Русалова М.Н., 2004, 2009).

1.2. Роль функциональной латерализации в формировании неодинаковой

результативности целенаправленной физической активности человека

Важной характеристикой физиологических и психофизиологических

индивидуальных особенностей человека является его индивидуальный профиль


[…]

испытуемых в наших исследованиях показало, что у представителей первого

кластера, успешных в беговых дисциплинах, по сравнению с представителями

второго, успешными в силовых дисциплинах, доминировали внутренний мотив,

состязательный мотив, познавательный мотив и мотив самоуважения. У

испытуемых во втором кластере, по сравнению с представителями первого,

доминировал мотив, определяющий оценку энергетических затрат организма при

выполнении двигательных действий (Ланская О.В., 2020; Кулагин П.А. и др.,

2021; Кряжева Е.В., Виноградская М.Ю., Русу Я.Ю., 2022).

Кроме того, у испытуемых первого кластера достоверно отличались от

представителей второго кластера мотивы значимости результатов и оценки своего

потенциала.

В следующую группу, по нашим данным, входили компоненты, вносящие

одинаковый вклад в достижение результатов деятельности у испытуемых первого

и второго кластера – это мотив мобилизации усилий, необходимых для успешной

сдачи контрольных нормативов, а также ожидаемый уровень результатов

деятельности, составляющие прогнозные оценки деятельности субъекта.

Согласно полученным данным, установлено, что у большинства

испытуемых со средним уровнем притязаний (10-16 баллов) прослеживалось

мотивирование на достижение высоких результатов. Испытуемые адекватно

оценивали свой потенциал, были готовы к сдаче контрольных нормативов,
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мобилизовали свои усилия для достижения поставленной цели (Истратова О.Н.,

2005; Новикова А.П., Котов А.В., 2011; Нопин С.В., Корягина Ю.В., 2022).

Испытуемые, хорошо сдавшие беговые нормативы, набрали высокие баллы

по компоненту «мотив самоуважения», который выражается в стремлении

человека ставить перед собой все более трудные цели.

Проведенные исследования показали, что формирование определенной

направленности физической подготовленности испытуемых и конкретные

результаты при сдаче ими контрольных нормативов зависят не только от общей

физической работоспособности, от их устойчивых индивидуальных особенностей

ЦНС, но и от особенностей мотивационной основы поведения. В современной

научной литературе бытует представление о том, что психодинамические

характеристики принимают участие в формировании неспецифических

проявлений поведения, таких как активность и эмоциональность

(экспрессивность, выразительность) (Иванов А.А., 2012; Новикова А.П.,

Котов А.В., 2013; Куксо О.Г., 2022), тогда как мотивационная основа поведения

отражает его направленность (Анохин П.К., 1968, 1973; Судаков К.В., 2007, 2013).

Вместе с тем мотивация содержит не только направляющий, но и энергетический

и эмоциональный компоненты (Судаков К.В., 2006; Лопичева Е.Г., 2020). В этой

связи с помощью корреляционного анализа мы попытались выявить взаимосвязи

между показателями ПЛО, показателями психодинамических характеристик

испытуемых первого и второго кластеров и показателями мотивационной основы

их поведения.

Проведенные исследования позволили выявить значимые корреляционные

связи между индивидуальными особенностями ЦНС испытуемых первого и

второго кластеров (показателями профиля латеральной функциональной

организации и психодинамических характеристик) и показателями

мотивационной основы целенаправленной деятельности при сдаче контрольных

нормативов по физической культуре. При этом определенная комбинация

показателей ПЛО и психодинамических характеристик была связана с

определенным сочетанием показателей мотивационной основы поведения. Все
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это свидетельствовало о формировании специфической системной организации

целенаправленной деятельности с участием определенных структур ЦНС,

характеризующихся необходимыми для реализации данного поведения

свойствами и соответствующей мотивационной основой этого поведения. Можно

предположить, что характер оптимальных взаимосвязей между индивидуальными

психодинамическими характеристиками и мотивационной основой поведения

базируется на определенных лимбико-ретикулярных взаимоотношениях. В

соответствии с представлениями академика К.В. Судакова (2004), о чем мы

отмечали выше, мотивация, наряду с направляющим компонентом, содержит

энергетический и эмоциональный компоненты. Роль лимбической системы

связана с формированием эмоционального компонента мотивации и

одновременно эмоциональности как психодинамического свойства. Ретикулярная

формация во многом определяет уровень энергетического компонента мотивации

и одновременно формирует уровень активации различных структур головного

мозга, в т. ч. структур гипоталамуса, который является частью лимбической

системы мозга и является образованием, интегрирующим соматические,

вегетативные и гуморальные механизмы регуляции. Для уточнения роли тех или

иных элементов в системной организации целенаправленной физической

активности при сдаче контрольных нормативов, а также для прогнозирования

результативности целенаправленной деятельности были использованы

технология искусственных нейронных сетей (ИНС) и многофакторный

регрессионный анализ.

Как показали наши исследования, ИНС, которая обеспечивает решение

задачи классификации испытуемых в выявленных кластерах с различной

результативностью целенаправленной физической активности при хорошей

классификационной способности, показывает отличие доминирующих во влиянии

на поведенческий результат различных физиологических механизмов:

наибольшее значение в решении данной задачи имеют показатели динамической

функциональной латерализации, базовой физической работоспособности и

показатели уровня притязаний.
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В частности, в наших исследованиях было показано, что ведущими

факторами в формировании определённой физической подготовленности,

отражённой в показателях при сдаче контрольных нормативов по физической

культуре, являются показатели профиля функциональной латерализации (1, 2, 3, 5

и 6-й ранги), общей физической работоспособности (4-й по значимости ранг),

мотивационной основы поведения (7-й и 10-й по значимости ранги) и

психодинамические характеристики (9, 11 и 12-й по значимости ранги). При этом

вероятность правильного прогноза для испытуемых первого кластера, успешных в

беговых видах, составляла 93 %, а для испытуемых второго кластера, успешных в

силовых видах, – 88 %.

Классификационная способность данной нейронной сети имеет прикладное

значение, учитывая большой набор физиологических и психофизиологических

параметров (Анциферова Д.А., 2020; Абдрахманова А.Ш., 2022; Kriegeskorte N.,

Golan T., 2019; Huai X., Kitada S., Choi D., Siriaraya P., 2021), и позволит в

дальнейшем разработать экспертную систему для прогноза целесообразности

направления подготовки у начинающих спортсменов.

Применение многофакторного регрессионного анализа позволило

разработать прогностическую математическую модель для формирования

прогноза результативности деятельности в рамках конкретного физического

качества. В частности, нами было показано, что использование комплекса

изученных нами показателей системной организации целенаправленной

физической активности при создании математической модели многофакторного

регрессионного анализа позволяет прогнозировать результативность деятельности

в рамках определенного физического качества, например, бега на 1000 м, с

вероятностью 86 %.

Применение модели многофакторного регрессионного анализа, в

дополнении к модели, основанной на технологии ИНС, позволит разработать

экспертную систему для прогнозирования результативности целенаправленной

деятельности спортсменов при формировании определенного физического

качества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования показали, что формирование определенной

направленности физической подготовленности испытуемых и конкретные

результаты при сдаче ими контрольных нормативов по физической культуре

зависят не только от общей физической работоспособности и их устойчивых

индивидуальных особенностей ЦНС, но и от взаимосвязи этих качеств с

особенностями мотивационной основы поведения. Использование методологии

теории функциональных систем в рамках проведенного исследования,

многомерных видов математического анализа (корреляционного, регрессионного,

кластерного), а также технологии искусственных нейронных сетей позволило

выявить различные варианты системной организации физической активности,

приводящие к различной ее результативности. Установлено значение различных

индивидуальных особенностей ЦНС испытуемых (показателей профиля

латеральной организации физиологических функций и психодинамических

характеристик), общей физической работоспособности, а также показателей

мотивационной основы поведения для формирования различного уровня и

направленности физической подготовленности. Использование технологии ИНС

и многофакторного регрессионного анализа в рамках изучаемых поведенческих

моделей позволило разработать алгоритм прогнозирования результативности как

по направлениям формирования физической подготовленности, так и в рамках

формирования конкретного физического качества.
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ВЫВОДЫ

1. Исследуемая выборка испытуемых неоднородна по показателям

результативности при сдаче контрольных нормативов по физической культуре: в

результате кластерного анализа выявлена группа студентов (первый кластер),

относительно высоко результативных в беговых дисциплинах, и группа студентов

(второй кластер), относительно высоко результативных в силовых дисциплинах.

2. Сравнительный анализ общей физической работоспособности

(нагрузочный тест PWC170) у испытуемых в выявленных кластерах показал, что у

представителей первого кластера данный показатель значимо выше, чем у

испытуемых второго кластера.

3. При оценке функциональной латерализации с помощью комплекса

физиологических и психофизиологических методов у испытуемых, относительно

более результативных в беговых дисциплинах, выявлена в большей степени

правосторонняя латеральная организация, тогда как у испытуемых, более

результативных в силовых дисциплинах, превалировала левосторонняя

функциональная латерализация.

4. Оценка индивидуальных психодинамических характеристик выявила

различия у испытуемых в обозначенных кластерах. У испытуемых первого

кластера отмечался относительно высокий уровень личностной тревожности,

эргичности, пластичности и эмоциональности. Испытуемые второго кластера

отмечались низким уровенем тревожности, эргичности, пластичности,

эмоциональности при одновременно высоком уровне личностной диспозиции,

нацеленности на высокий результат деятельности.

5. Выявленные особенности мотивационной основы поведения

свидетельствуют о том, что испытуемые, успешные в беговых дисциплинах,

характеризуются преобладанием внутреннего, познавательного и состязательного

мотивов; напротив, у испытуемых, результативных в силовых дисциплинах,

доминировал мотив значимости результатов.

6. Характер корреляционных взаимосвязей между исследуемыми
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показателями у испытуемых выявленных кластеров показал, что наибольшее

значение в достижении высокого результата в беговых дисциплинах у испытуемых

первого кластера имеют механизмы, связанные с доминированием уровня базовой

физической работоспособности, мотивационной основы поведения, моторных и

сенсорных асимметрий. У испытуемых второго кластера доминирующее значение

имеют показатели функциональной латеральной организации и личностной

диспозиции нацеленности на достижение результата деятельности.

7. Алгоритм с применением технологии искусственных нейронных сетей

на основе используемого набора показателей позволяет прогнозировать с высокой

степенью надежности результативность целенаправленной физической

активности, распределяя испытуемых на группы, характеризующиеся различными

физическими качествами (различным направлением физической

подготовленности), тогда как многофакторный регрессионный анализ позволяет

прогнозировать успешность целенаправленной деятельности в конкретном

физическом качестве.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения надежности прогноза результативности

целенаправленной физической активности испытуемых рекомендуется

исследовать не только показатель общей физической работоспособности, но и

показатели функциональной латерализации, психодинамических характеристик и

мотивации, которые участвуют в системной организации целенаправленной

деятельности человека.

2. Выделенный комплекс показателей функциональной латерализации,

психодинамических характеристик, мотивационной основы поведения при

использовании технологии искусственных нейронных сетей рекомендуется

использовать для прогнозирования результативности деятельности испытуемых в

группах с определёнными физическими качествами.

3. Созданная модель многофакторного регрессионного анализа на

основе выделенного комплекса физиологических и психофизиологических

показателей позволяет прогнозировать результат физической активности

испытуемых в конкретном физическом качестве.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Me – медиана

АД – артериальное давление

АП – амбидекстральный профиль латерализации

ВМ – внутренний мотив

ВУ – волевое усилие

ГВ – гипервентиляция

ЗАКР – закономерность результатов

ЗР – значимость результатов

ИНИЦ – инициативность

ИНС – искусственная нейронная сеть

ЛП – левый профиль латерализации

МИ – мотив избегания

МС – мотив самоуважения

МСД – мотив смены деятельности

НУМУ – намеченный уровень мобилизации усилий

НЭК – нейроэнергокартирование

ОСП – оценка своего потенциала

ОСТ – основа структуры темперамента

ОУДР – оценка уровня достигнутых результатов

ОУР – ожидаемый уровень результатов

ПЛО – профиль латеральной организации

ПМ – познавательный мотив

ПП – правый профиль латерализации

СЗ – сложность задания

ТСБ – проба беглости словесных ответов

ТТ – тэппинг-тест

УПП – уровень постоянного потенциала

ФМА – функциональная межполушарная асимметрия
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ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭЭГ – электроэнцефалография

Cz – центральное отведение

Fz – фронтальное отведение

LQ – нижний квартиль

Oz – окципитальное отведение

RS – ранговый коэффициент Спирмена

Td – правое височное отведение

Ts – левое височное отведение

U – статистический критерий Манна – Уитни

UQ – верхний квартиль

КПЛО – интегральный показатель комплексного исследования

функциональной латерализации испытуемых общепринятыми методами

Кр – коэффициент функциональной асимметрии рук

Кн – коэффициент функциональной асимметрии ног

Кг – коэффициент функциональной асимметрии глаза

Ку – коэффициент функциональной асимметрии уха
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