## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Мазикина Ивана Михайловича**
**«Соотношение показателей физической работоспособности, функциональной латерализации, психодинамических характеристик и мотивации испытуемых с различными физическими качествами»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. Физиология человека и животных.

Исследование причин неодинаковой результативности целенаправленной деятельности человека на различных поведенческих моделях является актуальным направлением в физиологии труда, физиологии спорта, физиологии ВНД, дифференциальной психофизиологии.

Перспективным инструментом в решении задачи объективизации результатов результативности физической активности человека является применение методов корреляционного и кластерного анализа. Прикладные методы многомерной статистики достаточно широко используются в области анализа результатов физиологических экспериментов, однако современный уровень техники требует использования более мощной аналитической и прогностической технологии, которой без сомнения являются искусственные нейронные сети и многофакторный регрессионный анализ.

Особый интерес представляет построение моделей на основе технологии искусственных нейронных сетей, позволяющих прогнозировать результативность деятельности человека, которые могут быть использованы при управлении тренировочным процессом, в практической работе спортивных психологов, физиологов и тренеров в сфере образования и спорта, а также создании технологий оценки и отбора спортивных «talантов».

Таким образом, **тема диссертационной работы**, посвященная исследованию соотношения показателей физической работоспособности, функциональной латерализации, психодинамических характеристик и мотивации испытуемых с различными физическими качествами **является актуальной**.

В автореферате Мазикина И.М. представлены результаты исследований по

выявлению характера взаимосвязей между показателями общей физической работоспособности, показателями функциональной латерализации, психодинамическими характеристиками и мотивационной основой поведения у студентов медицинского вуза с различными физическими качествами, выявленными при сдаче ими контрольных нормативов по физической культуре с различной результативностью.

В качестве исходных данных были выбраны параметры физиологических и психофизиологических показателей, влияющих на результат целенаправленной физической активности испытуемых. В результате разработан новый формат корректного прогнозирования результативности целенаправленной физической активности с применением современных методов многомерной статистики (корреляционного и кластерного анализа, технологии искусственных нейронных сетей).

На основе обработки данных, полученных в проведенных экспериментах, была расширена область применения кластерного анализа, технологии искусственных нейронных сетей и многофакторного регрессионного анализа для прогнозирования и установления рангов физиологических и психофизиологических показателей, влияющих на результат целенаправленной физической активности испытуемых.

Использование технологии нейронных сетей позволило получить новые данные о значимости показателей физической работоспособности, индивидуальных психодинамических характеристик, показателями функциональной латерализации и мотивационной основы поведения, позволяющих прогнозировать результативность сдачи контрольных нормативов по физической культуре в рамках формирования конкретного физического качества.

Оценивая техническую сторону диссертационного исследования можно отметить достоверность полученных результатов диссертационной работы, а также в целом корректное проведение исследований, результаты которых обработаны с использованием количественных методов статистического анализа в программе Statistica Basic Academic 13.0 Ru (SN) (AXA003J115213FAACD-X).

Использование и апробация нейросетевых технологий в качестве модели

прогнозирования результатов целенаправленной физической активности **повышает уровень технической составляющей** данной работы и достоверность полученных результатов.

Из автореферата можно сделать вывод, что диссертация **Мазикина И.М.**, представляет собой **завершенную работу**, наличие достаточного количества научных публикаций подтверждает новизну проведенных исследований и достаточную экспертную оценку научным сообществом. Работа отвечает требованиям ВАК, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. Физиология человека и животных.

Заслуженный работник ВШ РФ,
заведующий кафедрой информационно-измерительной
и биомедицинской техники (ИИБМТ),
д.т.н., профессор

Жулев Владимир Иванович

*Научная специальность: 2.2.12. Приборы системы и изделия медицинского назначения*
*Жулев Владимир Иванович*
*Раб. адрес: 390005, г. Рязань, ул. Гагарина, 59/1*
*Раб. тел.: (4912) 72-03-65; E-mail: zhulev.v.i@rsreu.ru*

Подпись В.И. Жулева заверяю

Ученый секретарь Ученого совета РГРТУ

К.В. Бухенский

«3» июня 2023 г.

*ФГБОУ ВО «Рязанский государственный радиотехнический университет»*

*390005, г. Рязань, ул. Гагарина, 59/1*

*Тел.: (4912) 72-03-03, Факс: (4912) 92-22-15, E-mail: rgrtu@rsreu.ru*

*Кафедра информационно-измерительной и биомедицинской техники*

*390005, г. Рязань, ул. Гагарина, 59/1, Гл. учебный корпус*

*Тел.: (4912) 72-03-65, E-mail: iibmt@rsreu.ru*

«3» июня 2023 г.